[ToNETTi,  Storta  della  ValUsesia,  p.  352]. 

11   acuito   lòO; 

10  Clemens  episcopus  serviis  servorum  dei  universis  et  singulis  presentes  inspecturis  salutem 
et  apostolicam  benedictionem.  Opus  omnipotentis  fuit  liberare  de  manu  Pharaonis  et  tanta 

et  tot  miracula  prò  antiqui  temporis  populi  salute  agere;  militanti  ecclesie,  quam  proprio 
pretioso  sanguine  eius  filius  adoptavit,  semper  maioribus  gratiis  et  auxiliis  adstare  ostendit. 

Nuper  annis  transactis,  decursa  malori  parte  Dalmatie,  postea  Longobardie  heresiarcha  Dul- 
15  cinus  cum  pluribus  mille  suis  secutoribus,  fuit  in  summis  alpibus  captus,  ac  cum  omnibus 

sequacibus  ferro  seu  igne  consumptus.  Nobis  expositum  fuit  a  venerabilibus  fratribus  episco- 
pis  Vercellarum  et  Novarie  hoc  debere  ecclesiam  primo  communibus  Montanorum  Vallis 

magne  a  Sexia,  et  precipue  nonnullis  insignibus  familiis  super  illam  regionem  militantibus  ; 

deinde  ceteris  nobilibus  et  populis  agri  novariensis  et  Vercellarum,  qui  prò  hereticorum  ex- 
20  tirpatione  substantias  et  vitam  atroci  bello  exposuerunt  :  Inter  alias  ad  notitiam  nostram  per- 

venerunt  tamquam  principales  actores,  Ferlizii,  Lascari,  Tizzonii,  Avogadri  vercellenses; 

Tornielli,  ìMorbii,  Brusatii,  Chatii  novarienses  ;  et  inter  Montanos  vicecomites  de  Rassa,  do- 
mini de  Seraprolano,  de  Pregiumellis,  de  Pretis,  de  Anselmis,  de  Ferrariis,  de  Meggiana,  de 

Artonia,  de  Fobellis,  de  Torniellis:    et  ipsos   tamquam   tirannorum    hereticorum    extirpatores 

25  duplici  gratia  et  iustitia  [condecorantes]  honorum  presentium,  terrarum,  et  districtus  iustos  pos- 
sessores,  contestabiles  seu  dominos  cognoscimus,  iure  dignos  ecclesie  comites  et  equites  in 
perpetuum  cum  singulis  filiis  posterisque  declaramus;  aulam  Lateranensem,  sacrum  concistorium 

ipsis  impertinemur,  cum  auctoritàte  equites,  milites  eligendi,  doctoratus  laurea  virtute  preditos 
insigniendi,  notarios  creandi,  illegitimos  legitimandi   et  cum    omnibus   privilegiis,  honoribus, 

30  exemptionibus  equitibus  et  comitibus  concedi  solitis;  et  ne  damnum  ulterius  veniat,  delegamus 

predictos  venerabiles  fratres  episcopos  Vercellarum  et  Novarie  ad  cognoscenda  quorumque 

et  singulorum  dona,  iura,  districtus,  terras,   nomina,  et  cognomina,   distinctiones  familiarum, 

IO 

15 

'  Altre  tre  bolle  di  Clemente  V,  del  1306,  sono 
inserite  nel  trattato  del  Gui,  qui  pubblicato,  e  di  altre 

concedenti  privilegi  abbiamo  a  stampa  il  regesto.  Ri- 

porto il  seguente,  che  è  il  n.  1813  del  RegesUim  Cletnen- 
iis  papae  V. 

Pictavis  4  iulii  1307.  Defuncto  Simone,  abbate 

monasterii  sancii  Stephani  Vercellarum  ordinis  sancti 

Bencdicti,  lacobus  de  Casanova,  monachus  eiusdem  mo- 
nasterii, asserens  ad  ipsum  pertinere  ea  vice  electionem 

abbatis,  elegit  Guillelmum  de  Queregna,  ordinem  fratrum 

Eremitarum  sancti  Angustiai  professum,  aliis  raonachis 

Guillelmum  de  Bondonnis  de  Vercellis,  abbatcm  mona- 
sterii de  Lacedio  Cisterciensis  ordinis  Vercellensis  dioe- 

cesis  eligentibus.  Elcctione  Guillclmi  de  Queregna  per 
Eusebium  de  Tronzano,  maioris  ecclesiae  sanctae  Mariae 

vercellensis  vicarium,  et  Nicolaum,  praepositum  ecclesiae 

de  sancta  Agatha  eiusdem  dioecesis  auctoritàte  vercellen- 

sis episcopi  confirmata  ac  Guillielmo  de  Bondonnis  ele- 
ctionem suam  non  prosequente,  Guillelmus  de  Queregna 

consideratione  suorum  parentum  et  lacobi  ac  Petri  ger- 

raanorum  ediorumque  consanguineorum,  qui  contra  se- 
ctam  Dulcini  hacresiarchae  pugnaverunt,  praeficitur  in 

abbatem  monasterii  sancti  Stephani,  non  obstante  quod 
eius  administratio  sancti  Bartholomaei  prope  Vercellas 

et  sancti  Christophori  vercellensis  ccclesiarum  praepo- 
sitis  ac  Paulino  de  Palestro,  canonico  vercellensi,  com- 
missa  fuerit. 

Dilecto  filio  Guillelmo  de  Queregna  de  Advocatis 

de  Vercellis  abbati  monasterii  sancti  Stephani  vercellen- 
sis ordinis  sancti  Benedicti. . . . 

:5 

30 

T.  IX,  p.  V 
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dominiorura,  communium,  rerum  publìcarum,  eorum  adiudicationem,  sententiam,  et  declara- 
tionem  equam  et  perpetuam  observandam  volumus.  Nulli  hominum  liceat  hanc  paginam  no- 

strani concessionis,  declarationis,  voluntatis,  et  constitutionis  infringere  vel  ei  ausu  temerario 

contraire:  si  quis  autem  hoc  attentare  presumpserit,  indignationem  omnipotentis  dei  et  bea- 
torum  Petri  et  Puuli  apostolorum  se  noverit  incursum.  Dalum  Pictavie  tertio  idus  augusti 
anno  incarnationis  filli  dei  millesimo  tercentesimo  septimo,  pontilìcatus  nostri  tertio. 

IV. 

PROCESSO    DEI    GUGLIELMITI  1303 

[Tocco,  Il  processo  dei  Gugliehniti ,  p.  117] 

RESBiTER  Comaschus  sive  Comasinus  de  Panellis  capellanus  ecclesie  sanctì  Sy- 
sini  de  la  Turre  de  Mendrixio  episcopatus  Cumarum  citàtus  comparuit  coram 

suprascripto  fratre  Guidone  de  Cochenato  inquisitore  ut  supra,  et  abiuravit 
omnem  heresim,  credentiam,  favorem,  receptationem  et  defensionem  h eretica 

pravitatis  cuiuscumque  secte  et  maxime  secte  Dolzini  novariensis,  et  illorum  qui  vulgaliter 

dicuntur  xA.postoli,  et  iuravit  dicere  veritatem  et  promisit  et  se  et  bona  sua  obligavit  et  renun- 
10  tiavit  in  omnibus  et  per  omnia  secundum  modum  et  formam  officii  inquisì tionis  sibi  diligenter 

expositam  et  expressam,  sub  pena  librarum  decem  imperialium,  quam  penam  totiens  etc. 

Actum  Mediolani  in  domo  fratrum  Predicatorum,  in  camera  ubi  fit  officium  inquisitionis  here- 
tice  pravitatis,  coram  suprascripto  fratre  Guidone  inquisitore.  Interfuerunt  ibi  testes  vocati  et 

rogati  frater  Thomas  de  Cumis  ordinis  Predicatorum  inquisitor  et  Mayfredus  filius  quondam 

15  ser  Guarnerii  de  Cera  civitatis  Mediolani  burgi  porte  ticinensis  foris,  MCCCIII  die  lune  quinto 
mensis  augusti,  indictione  prima,  traditum  per  Beltramum  Salvagnium  notarium   officii. 

Interrogàtus  dictus  presbiter  Comasinus  a  suprascripto  fratre  Guidone  inquisitore  sub 

iuramento  et  penis,  quibus  tenetur  officio  obligatus,  si  aliquis  de  parentella  sua  masculus  vel 
femina  fuerit  hereticus  vel  heretica  et  si  habuit  eorum  notitiam,  respondit  non.     Interrogàtus 

20  si  unquam  audivit  quod  vita  novorum  apostolorum,  qui  vulgariter  dicuntur  Apostoli,  fuerit 

et  sit  reprobata  per  ecclesiam  romanam,  respondit  quod  sic.  Interrogàtus  si  ipse  scit  vel 
audivit  quod  inquisitores  persequantur  illos  Apostolos  sicut  hereticos,  et  quod  eos  capiant  et 

capi  fatiant  tanquam  suspectos  de  fide  ab  ecclesia,  respondit  quod  bene  audivit  et  scit  quod 

inquisitores  persequuntur  eos.     Interrogàtus  si  postquam  audivit  vel   scivit   quod  ecclesia  et 

25  inquisitores  persequuntur  eos,  recepit  eos  vel  aliquem  eorum  in  domo  sua,  et  si  dedit  eis  bi- 
bere  et  manducare,  respondit  quod  sic,  Interrogàtus  ut  dicat  quotiens  et  quibus  hoc  fecit, 

respondit  quod  in  vigilia  sancti  Petri  proximi  preteriti  recepit  quatuor  ex  eis;  videlicet  pres- 
biterum  Guillelmum  de  Fontana  de  Mendrixio  et  Federicum  Grampam  de  Novaria  et  Phi- 
lipum  de  Varisio,  ut  credit;  de  nomine  quarti  non  recordatur;  et  non  steterunt  nisi  per  unum